



Hans Enoksen
Medlem af Inatsisartut, Partii Naleraq

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 129/2020 – vedrørende Atuarfik Tuiisaaq

11-08-2020
Sagsnr. 2020 - 12629
Dok. nr. 14323183

Kære Hans Enoksen

Postboks 1610
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Fax: +299 32 54 33
Email: ikkin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

1. Folkeskolen i Paamiut, Atuarfik Tuiisaaq, er nu i så dårlig stand, at elever giver udtryk for at de får helbredsmæssige gener af at opholde sig på skolen – er der foretaget undersøgelser heraf?

Svar: I forbindelse med arbejdet med overdragelse af selvstyrets skolebygninger til kommunerne har selvstyret i samarbejde med kommunerne fået gennemført en landsdækkende tilstandsregistrering af alle skolebygninger og daginstitutioner i landet. Tilstandsvurderingerne blev gennemført i 2016/2017. Pr. 1. januar 2018 blev hele ansvaret for skolebygningerne overdraget til kommunerne, og kommunerne har således fået det fulde ansvar for bygningernes tilstand, herunder for gennemførelse af eventuelle undersøgelser af arbejdsmiljøforhold mv. på folkeskolerne. Ved overdragelsen af ansvaret for anlægs- og renoveringsopgaven på førskole- og folkeskoleområdet, blev bloktilskuddet til kommunerne hævet med 90 mio. kr. på området.

Specifik mht. Atuarfik Tuiisaaq blev der tilbage i 2015 udarbejdet en række tilstands- og egnethedsregistreringer af skolen i Paamiut, og på baggrund af blandt andet disse blev der foretaget en skimmelsanering af kælderen på skolen i 2016.

Kommuneqarfik Sermersooq oplyser, at der i 2018 ligeledes er gennemført en indeklimatekst analyse af alle byskolerne i kommunen, herunder også skolen i Paamiut. Disse analyser dannede baggrund for kommunens efterfølgende prioritering af skolerenoveringerne i kommunen.

Kommuneqarfik Sermersooq oplyser, at der siden overdragelsen af skoleområdet til kommunerne er igangsat renoveringer af Nuussuaq-skolen og Kangilinnguit-skolen i Nuuk, skolen i Ittoqqortoormiit samt senest skolen i Tasiilaq. Samtidig er byggeriet af en ny skole i Nuuk til erstatning af USK og ASK igangsat.

2. Kender Naalakkersuisut til hvilke planer Kommuneqarfik Sermersooq har for Atuarfik Tuiisaaq i Paamiut?

Svar: Kommuneqarfik Sermersooq har oplyst følgende til Naalakkersuisut: "Kommuneqarfik Sermersooq har udbudt renovering af Atuarfik Tuiisaaq i Paamiut i indeværende år. Renoveringsopgaven indeholder efterisolering af ydervægge, udskiftning af vinduer og klimaskærm, etablering af decentrale klimaanlæg med CO2-styringer samt elektronisk overvågning af anlæggene i den sydlige fløj med klasseværelserne, udskiftning af automatiske branddøre, etablering af ABA-anlæg og flugtvejsbelysning. Renoveringen af skolen i Paamiut er særlig nødvendig at få gennemført, idet skolen dels er misligholdt og dels er der kommet påbud fra brandberedskabet grundet den utilstrækkelige sikkerhed ved tilfælde af brand. Samlet forventes denne opgave at løbe op i 20 til 25 mio. kr."

3. Agter Naalakkersuisut at fuldt ud istandsætte Atuarfik Tuiisaaq i Paamiut? I så tilfælde bedes Naalakkersuisut supplerende at oplyse hvornår istandsættelsen forventes færdiggjort.

Svar: Som det fremgår af svar på spørgsmål 1, blev ansvaret for skolebygningerne overdraget til kommunerne pr. 1. januar 2018. Dette indebærer også, at beslutninger om eventuelle istandsættelser eller nybyggerier af folkeskoler er blevet en suverænt kommunal opgave. Naalakkersuisut kan naturligvis ikke uden videre igangsætte arbejder, der er overdraget til kommunalt ansvarsområde. Se i øvrigt svaret til spørgsmål 4.

4. Er det Naalakkersuisuts vurdering at det vil være mere hensigtsmæssig at bygge en ny skole end at foretage en renovering af Atuarfik Tuiisaaq i Paamiut?

Svar: Kommuneqarfik Sermersooq har oplyst følgende til Naalakkersuisut: "I første omgang vurderes det, at ovenstående renoveringsindsats forhåbentligt vil løfte skolens fysiske rammer, men vedligeholdelsesefterslæbet er muligvis af en sådan størrelse, at Kommuneqarfik Sermersooq må overveje muligheden for at bygge en ny 1-spors skole."

Med venlig hilsen



Karl Frederik Danielsen

Fg. Naalakkersuisooq for Uddannelse, Kultur og Kirke